8. Respondetur quod licet maior sit distantia inter dependens et in<dependens> in perfectione, non tamen in modo essendi quam inter per se esse et attributivum esse, quia a conceptu substantiae sensibilis potest abstrahi conceptus illimitatus communis //E 18rA// per se stantis; sed talis non potest abstrahi unus conceptus per se existentis et attributive existentis. Et hoc est propter diversos modos dependentiae rerum a prima causa.

1. et] add. s.l. E

2. Et ita] Est et ita scripta. sed del. E

3. Album] Albedinem scripta. sed del. E

4. quaestio add. in mg., substantia scripta. sed del. E

5. tunc] add. s.l. E

6. dependens et independens] dependentis et independentis E

Vel dicitur quod attributio¹ independentis et dependentis non tollit possibilitatem communis conceptus univoci.

9. Arguitur. Nisi li 'ens' esset univocum ad substantiam et accidentem, sequeretur quod primum principium esset distinguendum, quod est inconveniens. Quia hoc principium 'ens est ens' vel attribuitur in sua communitate, sic est aequivocum, vel secundum rationem eius principalem substantiae vel minus principalem accidenti, et sic esset distinguendum. Sed si li 'ens' capitur pro suo significato famosiori, tunc sequitur quod ista est falsa 'Sortes et albedo sunt duo entia' et haec vera 'omne ens esset accidentis'. Primum patet: 'sunt duo', id est² duae substantiae. Etiam ista esset falsa 'caliditas est contraria frigiditati', quia sequitur bene 'caliditas est contraria frigiditati, ergo', ultra 'est, ergo est aliquid', ultra 'est aliquid, ergo est substantia'.

9. Respondetur quod ex communi usu utitur analogum in sua communitate analogica ad modum univoci, saltem in propositionibus de ente, licet vere sit aequivocum, ut <in> ista propositione 'substantia et albedo sunt entia'. Et sic potest dici quod sumitur secundum communitatem analogicam.

Vel dicitur quod in illis locutionibus stat pro suo significato famosiori, ergo ista sunt falsa, scilicet 'substantia et albedo sunt entia', sed deberet dici 'substantia est ens et albedo³ dispositive ens'.

Vel dicitur quod valet illa 'substantia et albedo sunt entia', id est sunt entia habentia ad se habitudinem sive dispositionem.

10. Ens est univocum, ergo. Antecedens probatur, quia supponitur quod aliqui termini praedicamenti qualitatis sint connotativi et quod albedo possit significari absolute. Tunc arguitur sic: aliqua species qualitatis est connotativa, ergo suum generalissimum est connotativum; ultra: albedo potest significari absolute, ergo erit in praedicamento absoluto, et illud non datur nisi praedicamentum qualitatis; ergo est univocum ad substantiam et accidentem.

10. Respondetur quod licet qualitas posset supernaturaliter sine subiecto considerari, et dato quod absolute intelligeretur, non ideo univocaretur cum substantia, sed esset secundum se unum genus absolutum.

Quaestio 5

Utrum ens et unum convertuntur

Notandum quod 'ens' capitur duplice, scilicet nominaliter et participialiter. Nominaliter capiendo 'ens' vel accipitur secundum suam rationem principalem, et sic idem valet cum substantia, vel capitur secundum communitatem analogam, et sic valet sicut 'substantia vel aliquid habens

1. attributio] accidentis ad substantiam add. et del. E

2. 'sunt duo', id est] id est sunt duo E

3. albedo] add. s.l. E

attributionem ad substantiam'. Participialiter capiendo valet tantum sicut existens, et sic extendit se ad multitudinem: sic populus est ens, et non primo modo. //E 18rB//

Secundo sciendum quod ens nominaliter sumptum adhuc dupliciter sumitur. Uno modo proprie et realiter, ut iam dictum est. Alio modo metaphysice et impropprie, et sic 'ens' capitur pro vero et 'non ens' pro¹ falso, et sic I Posteriorum dicitur quod "ipsius non entis non est scientia"^a.

Tertio sciendum quod 'unum' capitur duobus modis. Uno modo capitur 'unum' proprie ut dicit unitatem et identitatem numeralem; alio modo impropprie prout aliquid dicitur unum specie vel genere vel analogia. Sed proprie adhuc dividitur: vel capitur analogice vel secundum principalem rationem, scilicet ens. Item, unum proprie sumptum adhuc dupliciter: uno modo² importat unitatem indivisionis, et sic opponitur multo, et sic capitur privative; alio modo dicit unitatem continuationis, et sic continuum dicitur unum isto modo.

Istis stantibus, respondetur ad quaestionem. Dicitur quod capiendo conformiter, scilicet utrumque analogice vel utrumque secundum rationem principaliorem, ens et unum sunt convertibilia.

Probatur, quia secundum Philosophum "ens et unum sunt idem et una natura", id est sunt idem essentialiter et convertibiliter^b.

Ratione sic, quia ratione cuiuslibet copulae de se universaliter praedicantur, conversim de se mutuo, quia verum est dicere 'omne ens est unum' et 'omne unum est ens'.

1. Arguitur quod non, quia sic fieret nugatio dicendo 'homo ens unum', sed hoc est inconveniens, *<ergo>* hoc est inconveniens ens et unum esse idem. Assumptum probatur, quia ex quo³ li 'ens' et 'unum' convertuntur, tunc valet tantum 'homo est ens ens', et sic ibi est nugatio.

1. Respondetur quod licet idem significant in re ens et unum, tamen sunt termini differentes in modo significandi, et tamen non est inconveniens quod habent diversum modum significandi dummodo tamen diversimode significant, id est secundum diversas rationes et diversos⁴ *<modos>* significandi. Et dicitur quod bene significant idem et convertuntur quoad suppositum, non autem quoad modum significandi⁵, quia 'unum' connotat multitudinem privative quam non connotat li 'ens'.

1. pro] add. s.l. E

2. uno modo] iter. E

3. quo] add. s.l. E

4. diversos] sign scrips. sed del. E

5. significandi] quia idem habet aliquam unitatem supra unitatem add. et del. E

a. Arist., *An. Post.* I, 2, 71b25-26; cf. *Auct. Arist.* 35, 13.

b. Arist., *Met.* IV, 1, 1003b22-23.

2. Arguitur. Ens est genus ad decem praedicamenta, unum vero non; ergo. Antecedens probatur pro secunda parte, quia unum est determinatum ad unum praedicamentum, ergo sequitur quod non sit superius ad decem praedicamenta. Probatur, quia est de quantitate, quia li 'unum' est in eodem praedicamento cum quo est 'numerus', sed numerus est in praedicamento quantitatis; ergo etiam li 'unum'. Quia unum est privativum quoad multitudinem et privativa sunt in eodem praedicamento sicut positivus; quia unum dicit indisionem, sed ista indivisio nihil aliud est nisi privatio multitudinis. Prima consequentia probatur, quia convertibilia habent se eodem modo. //E 18vA//

2. Respondetur quod li 'ens' nonnisi superioritate analogiae est superius ad praedicamenta, non tamquam genus. Etiam¹ si esset superius sicut genus, nihilominus posset esse convertibile cum specie determinata praedicamenti. Et sic nihil prohibet convertibilium unum esse superius et aliud inferius quoad modum significandi. Et sic negatur consequentia.

3. Arguitur. Illa non sunt convertibilia quorum <unum> se habet ut membrum dividens aliud; sed sic est de ente. Probatur, quia ens dividitur in² li 'unum et multa' secundum Commentatorem IV huius et etiam secundum Philosophum in V^a.

3. Respondetur quod propter diversitatem rationum potest unum convertibilium in supponendo esse dividens et aliud divisum; et hoc dummodo non convertantur³ in modo significandi.

Aliter dicitur proprie loquendo non dividitur per unum et multa, sed entia dicuntur multa et ens dicitur unum.

4. Arguitur. Ens et unum non convertuntur, ergo. Quae dividuntur diversis divisionibus non convertuntur; sed ens et unum dividuntur diversis divisionibus; ergo. Maior patet inductive, quia non possunt convertibilia dari quin eadem divisione dividantur. Minor probatur, quia ens dividitur in decem praedicamenta et unum dividitur in unum genere specie et unum analogia, et istae sunt diversae divisiones et sunt disproportionales.

4. Respondetur quod ex⁴ diversis rationibus et modis significandi causantur diversae divisiones.

Aliter dicitur quod secundum propriam acceptionem eadem divisione dividitur li 'unum' quam 'ens', et quod ista divisio unius in unum specie, genere et analogia est improprie capiendo.

Vel aliter quod in modis significandi bene habent diversas divisiones, sed non quoad suppositum.

1. Etiam] add. s.l., entis ante corr. E

2. in] per unum scrips. sed del. E

3. convertantur] conveniunt scrips. sed del. E

4. ex] est E

a. Locum non inveni.

5. Arguitur. Convertibilium de quocumque praedicatur unum de eodem reliquum¹, sed sic est de ente et uno. Probatur, quia unum praedicatur de falso et non ente², quia praedicatur sic 'falsum est unum'.

5. Respondetur quod etiam falsum est ens prout convertitur cum uno, licet non capitur pro vero metaphysice.

6. Arguitur. Tantum ens, et non tantum unum, est; ergo. Antecedens probatur, quia sic exponitur 'ens est et nihil aliud ab ente est'³, ergo tantum ens est', quia nihil aliud ab aliquo est, ergo nihil aliud ab ente est. Tenet consequentia, quia 'aliquid' et 'ens' convertibilia sunt. Antecedens probatur, quia eius contradictoria falsa est; //E 18vB// sed antecedens secundae probatur, quia Philosophus dicit I Physicorum "non tantum unum est", quia arguit contra Melissum^a.

6. Respondetur quod licet verum sit quod tantum est ens participialiter, non tamen nominaliter capiendo est verum prout convertitur cum uno; quia si 'est' dat intelligere suum participium, et sic esse ens convenit alicui cui non convenit esse ens⁴ nominaliter. Quod ista sit [ista] falsa sic 'tantum ens est' nominaliter capiendo sic ostenditur: omne existens⁵ est ens, per transpositionem. Etiam quod iste communis modus ponendi non est sufficiens, sed oportet loco secundae expositionis <ponere> istam 'ens est et nullum existens aliud ab ente est' vel 'nullum existens non ens est', ut populus vel exercitus. Buridanus⁶ dicit quod Philosophus voluit etc^b.

7. Arguitur. De aliquo subiecto probatur ens de quo non probatur unum, igitur. Antecedens probatur, quia Sortes et Plato sunt ens, et tamen non sunt unum. Probatur, quia Sortes et Plato non sunt non ens; et Plato et Sortes sunt; ergo sunt ens. Consequentia tenet a negativa de praedicato infinito.

7. Respondetur quod potest concedi quod Sortes et Plato nihil sunt et quod sunt non ens, capiendo 'nihil' prout valet tantum sicut non ens et capiendo 'ens' nominaliter et prout convertitur cum si 'uno'.

7.1. Confirmatur. Sortes et Plato sunt ens, ergo. Antecedens probatur, quia Sortes et Plato sunt ens quantum; ergo Sortes et Plato sunt ens. Antecedens probatur, quia Sortes et Plato sunt binarius, et per consequens sunt numerus et quantitas discreta; ergo sunt ens quantum.

7.1. Respondetur quod licet Sortes et Plato sunt ens quantum, tamen non sunt ens simpliciter; et sic arguitur <a> secundum quid <ad> simpliciter.

1. reliquum] reliquo E

2. ente] ens E

3. est] ens E

4. ens] esse E

5. omne existens] omne ens *scrips.* sed del. E

6. Buridanus] Bridanus E

a. Arist., *Phys.* I, 2, 185a10 seqq.

b. Buridanus, *In Met.* IV, q. 7 (ed. Parisiis 1588, fol. 18va).

*Quaestio 6***Utrum in eadem re differant realiter esse et essentia**

Item, per essentiam in proposito intelligitur res significata per nomen solitarie sumptum, per esse vero illud quod correspondet dicto significative sumpto. Verbi gratia, quod intelligitur per hoc nomen 'rosa' est essentia, sed quod per 'rosam esse' est esse ipsius rosae.

Tunc dicitur primo quod non differunt in eadem re esse et essentia realiter sic quod essentia sit forma in materia praecedens esse.

Probatur, quia si sic, sequeretur quod rosam esse antequam esset, quia tali forma existens in materia denominat ipsam materiam, et per consequens dat esse secundum rationem suam specificam; et sic patet propositum.

Item, ex alio sic, quia talis essentia praecedens esse in materia est antequam rosa est. Vel igitur ei convenit esse per se sine aliquo esse superaddito, et si sic, haberetur tunc quod aliqua essentia sit idem ipsi esse, et per consequens haberetur propositum, scilicet quod etiam esse ipsius rosae sit¹ idem cum sua essentia. Vel huiusmodi essentia est ante esse ipsius rosae per aliquod superadditum, et quaeritur, de isto superaddito, an hoc habeat esse //E 19rA// per se vel superadditum? Si datur primum, tunc fuisset standum in primo pari ratione; si secundum, proceditur in infinitum.

Item, sequeretur quod nulla esset necessitas ponendi materiam, ex quo omnia possunt salvare in transmutationibus naturalibus quae arguunt transmutationem materiae per ipsum esse <quod> esset subiectum in utroque termino transmutationis; ex quo una et eadem essentia prius staret sub esse et postea non staret sub esse.

Item, ex alio sic. Si sic, vel igitur una sola esset essentia omnium rosarum vel cuiuslibet rosae distinctae esset distincta essentia. Non primum, quia sic poneretur universale reale, quod est falsum et inconveniens², nec secundum potest dici, quia sic infinitae forent essentiae eiusdem speciei in eadem materia, etiam ab aeterno, quod iterum habetur pro inconvenienti.

Secunda propositio, quod non sunt in eadem re realiter differentia esse et essentia, sic quod essentia non praecedat ipsum esse.

Probatur, quia illa quae eadem generatione generantur et eadem corruptione corrumpuntur sunt idem realiter; sed esse et essentia sunt huiusmodi secundum istum modum; igitur non sunt realiter distincta.

Item, arguitur sic, quia, circumscripto ipso esse et essentia per imaginationem, ipsa essentia est aliiquid. Aut igitur per se sine superaddito, et sic

1. sit] iter. E

2. et inconveniens] add. in mg. E

habebitur propositum, vel per aliquod superaddito, et sic erit processus in infinitum, vel status dabitur alicubi, et pari ratione fuisset standum in primo.

Item, circumscripta essentia et conservato ipso¹ esse, ipsum esse est et non est imaginabile² et intelligibile aliquid esse sine essentia; ergo sequitur quod ipsum esse erit sua essentia, et per consequens non erunt distincta.

Item, secundum omnes antiquos ponitur essentia praecedere suum esse, ergo iste modus ponendi distinctionem non est tollerandus.

Tertia propositio³, quod non sunt in eodem realiter distincta [in eodem].

Probatur, quia si sic, vel igitur poneretur essentia praecedere primum esse vel non. Ultimum non potest dici, ut patuit⁴ statim; nec primum, quia vel talis essentia poneretur esse deus vel materia vel aliqua forma praecedens in materia. Tertium non potest dici, ut patuit prius; nec primum, quia sic essentia rosae esset causa et principium omnium dependentium, et etiam sic essentia rosae esset eadem cum essentia rosae et aliarum specierum, quod est absurdum. Nec secundum potest dici, quia sic essentia rosae et asini essent eiusdem rationis, sicut materia omnium est eiusdem rationis, et sic quaelibet essentia esset pura potentia sicut materia prima.

Secundo //E 19rB// probatur ista conclusio responsalis, quia vel esse et essentia sunt eiusdem rationis vel diversarum rationum. Non primo, quia sic non denominaretur magis ita quam econverso; nec secundum, scilicet quod sunt diversarum rationum, quia sic quaelibet forma componeretur immediate ex partibus diversarum rationum, quod iterum est inconveniens.

Ultimo sic, circumscripto omni alio praeter deum et esse rosae adhuc manet essentia ipsius rosae, ergo sequitur quod sunt idem vel non distincta realiter.

1. Arguitur quod sic, quia essentia potest intelligi absque hoc quod intelligatur esse. Probatur, quia intelligo rosam absque hoc quod intelligam rosam esse. Consequentia probatur, quia illa differunt realiter quorum unum potest intelligi⁵ sine alio.

1. Respondetur quod ex diversitate rationis et non ex diversitate reali accidit hoc quod possum intelligere rosam non intelligendo rosam esse. Et licet ita sit, non tamen oportet concedere propter hoc quod intelligo rosam, esse ipsius rosae non intelligendo. Unde differunt istae propositiones secundum appellationem 'esse rosae intelligo' et 'intelligo rosam esse'.

2. Arguitur. Essentia significatur per nomen et definitionem, esse non; ergo sunt realiter distincta. Consequentia tenet sicut prius, quia si unum significatur per definitionem et non alterum, sic arguendo sicut prius.

1. ipso] ipsum E

2. imaginabile] ingenerabile post duo verba deleta habet E

3. Tertia propositio] Conclusio responsalis add. s.l. E

4. patuit] dici add. et del. E

5. intelligi] secundum rationem add. et del. E

2. Respondetur quod Philosophus in loco isto intelligit per esse actum complexum subiecti cum praedicato^a, et sic nomen non significat esse vel non esse, sed tamen significat esse sicut in proposito dicimus esse.

Vel dicitur quod Philosophus vult tantum quod non secundum illas rationes dicimus esse vel non esse secundum quas rationes nomina et definitiones ipsas res significant.

3. Arguitur. Secundum Philosophum III De anima "aliud est caro et aliud carnis esse et aliud magnitudo et aliud magnitudinis esse"^b. Etiam "eadem virtute iustitia esse autem non idem" per Philosophum V Ethicorum^c.

3. Respondetur quod dicta Philosophi debent intelligi secundum alietatem rationis et non rei, et sic per esse intelligit rationes, et sic alia est ratio virtutis et alia ratio iustitiae.

4. Arguitur. Si sic essent distincta, sequitur quod esset nugatio 'homo est', quia esset inutilis repetitio eiusdem, quia idem repetitur per li 'est' quod exprimitur per li 'homo'. //E 19vA//

4. Respondetur quod licet praedicti termini idem significant, non tamen eodem modo significant, et sic non faciunt nugationem, quia si fieret synonymorum coniunctio, tunc fieret nugatio.

5. Arguitur. Participans et participatum sunt realiter distincta; sed essentia ut participans et esse ut participatum, ergo. Probatur, quia nihil participat seipsum, ergo participans et participatum sunt realiter distincta.

5. Respondetur, improprie loquendo idem participat et recipit seipsum.

6. Arguitur. In eadem re differunt realiter esse et essentia, ergo. Antecedens probatur, quia quaestio quid est et quia est realiter differunt, I Posteriorum^d; ergo quidditas et esse rei differunt. Antecedens probatur, quia unus non praedicatur de alio praedicatione dicente hoc est hoc; ergo non sunt idem realiter. Consequentia probatur, quia quod quid est querit quidditatem rei, sed quia est querit essentiam rei; ergo videtur quod differant.

6. Respondetur quod per distinctionem quaestione si est et quia est non probatur quod esse sit dispositio superaddita, sed diversitas rationum eiusdem rei.

7. Arguitur. Esse potest vere negari de essentia, ergo non est essentia. Antecedens probatur, quia de essentia rosae potest vere negari dicendo 'rosa non est', quia possum vere dicere 'rosa non est'.

7. Respondetur quod posse vere negari de aliquo esse propter eius corruptionem non arguit diversitatem esse ab illo; et sic pari ratione negatur¹; sed si aliqua <re> manente posset vere negari esse, sic probaretur propositum.

1. post negatur lacunam tribus fere verbis habet E

aCf. Arist., Met. IV, 7, 1012a23-24.

b. Locum non inveni.

c. Arist., Eth. Nic. V, 3, 1130a12-13.

d. Arist., An. Post. II, 3, 90b38-91a6.

8. Arguitur. Esse ipsius rosae est distinctum a rosa, ergo. Antecedens probatur, quia rosa est indifferens ab esse et non esse, ergo esse est distinctum. Antecedens <probatur>, quia rosa potest esse et potest non esse, ergo est indifferens.

8. Respondetur quod licet rosa posset esse et non esse, non tamen ideo est indifferens ad esse et non esse, sed si ipsa manente posset esse et non esse; modo sic non est.

9. Arguitur. <In> substantia separata realiter differt esse ab essentia, ergo. Antecedens probatur, quia intelligentia est composita ab esse et essentia, ergo in ea sunt realiter distincta. Antecedens probatur, quia nisi sic, sequeretur quod intelligentiae essent aequae simplices cum ipso deo. Probatur, quia¹ ibi non est compositio ex materia et forma nec est compositio ex essentia et esse, ergo non videtur quomodo essent alias composita.

9. Respondetur quod ex parte compositionis ab esse et essentia intelligentia esset aequae simplex cum prima causa, licet aliunde dicitur non aequae simplex, quia intelligit per intellectionem superadditam, et sic est compnibilis cum alio, et hoc non convenit deo. //E 19vB//

10. Arguitur. Album et esse album realiter differunt et musicum et esse musicum differunt realiter, ergo in multis differunt² res ipsa et ipsam esse. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum VII huius "in dictis secundum accidens non est idem quod est esse et esse ipsum"^a.

10. Respondetur quod differunt 'album esse' et 'esse album' secundum appellationem et sunt idem 'album' et 'album esse', sed non sunt idem 'album' et 'esse album'.

11. Arguitur. Aliquo modo differunt esse et essentia, vel ergo solum ratione vel re et ratione simul. Non primum, quia sequitur bene 'esse et essentia differunt secundum rationem, ergo differunt', et per consequens non sunt idem.

12. Arguitur. Si different secundum rationem, maxime aliqua esset ratio correspondens huic quod est 'esse' et aliqua huic quod est 'essentia'. Vel ergo ei correspondet diversitas realis vel non; si primum, tunc haberetur quod differunt realiter.

13. Arguitur. Omnis ratio est aliqua res; sed essentia et esse differunt secundum rationem; ergo differunt secundum rem.

14. Arguitur. Habens plures asinos non dicitur differre a se secundum asinos³ ab asino, ergo eadem res habens diversas rationes non dicitur differre a se secundum rationes.

1. quia] ex E

2. differunt] differens E

3. a se secundum asinos] add. s.l., ab aliis scrips. sed del. E

a. Arist., Met. VII, 6, 1031a20-21.

15. Arguitur. Si alia est ratio ipsius esse et alia ipsius essentiae, et ratio essentiae vocetur *a* et ratio ipsius esse vocetur *b*, et volo quod ista esse et essentia sint eiusdem rei, scilicet Sortis. Tunc arguitur: esse ipsius Sortis est ratio *b*; sed ipsius essentiae Sortis non est ratio *b*; ergo essentia Sortis non est esse Sortis.

11-15. Respondetur quod licet ad proprium sensum de virtute sermonis haec non sit vera ‘essentia differt ab esse secundum rationem’, sic tamen conceditur quod haec nomina ‘esse’ et ‘essentia’ sunt diversa et diversorum conceptuum.

Quaestio 7

Utrum negationes sint entia

Dicendum et sciendum quod negatio capitur multipliciter. Uno modo pro actu negativo seu signo negativo secundum quod dicitur negatio negans, infinitans. Alio modo capitur pro nomine infinito: ‘non homo’. Tertio modo pro propositione negativa, ut ‘Sortes non currit’. Quarto modo pro dicto correspondente propositioni negativae, ut Sortem non currere; et hoc modo dupliciter posset accipi tale dictum: uno modo secundum acceptiōnem materialem, scilicet pro propositione correspondente. sic non est ad propositum. Alio modo capitur negatio hoc quarto modo dicta pro significato propositionis negativae per eam secundum totam complexionem importato¹; et sic est in proposito, ut ‘deus non est’, <et sic> negatio istius Sortem non currere est Sortes non currens ipso existente.

Et sic quaeritur utrum hominem non esse animal sit ens.

Istis praemissis, dicitur primo pro responsione quod negationes propositionum negativarum impossibilium nihil sunt, ut deum non esse et consimiles. Et similiter propositionum necessiarum de subiectis non supponentibus, sicut ista: chimaeram non esse, non sunt entia. //E 20rA// Similiter negationes de praedicatione essentiali, sicut: hominem non esse animal, Sortem non esse hominem. Et similiter negationes propositionum negativarum de praedicatis contingentibus subiectis pro nullo supponentibus: ‘Sortes non currit’, Sorte non existente. Et tales negationes nihil sunt.

Probatur istud, et principaliter de ista: deum non esse, quod nihil sit, quia deum non esse neque est deus neque creatura neque est aggregatum ex hiis nec est complexe significabile; ergo. Antecedens probatur pro prima parte, quia deum esse est deus; sed non est idem deum esse et deum non esse; ergo deum non esse² non est deus.

1. importato] importatum E

2. esse] est deus add. et del. E

Secundo sic, quia deus est summe necessarius nullo¹ modo potest non esse; sed deum non esse numquam fuit necessarium; ergo deum <non esse non est deus>

Probatur quod non est creatura deum non esse, quia nullum citra primum potest habere convenientiam² nec posset dari ratio quare potius esset homo vel asinus, cum non haberet convenientiam magis cum una quam cum alia.

Item, probatur, quia sic sequeretur illam esse veram 'deus non est'.

Item, tertium probatur, quia tale aggregatum, si esset, esset deum et istam creaturam esse quaemadmodum deus est deum esse et³ per consequens non potest dici deum non esse et creaturam non esse.

Secundo sic, quia non potest dici quae sit ista creatura quae⁴ constituit cum deo deum non esse.

Probatur quod non sit complexe significabile. Probatur, quia vel tale complexe significabile non posset destrui per potentiam dei vel non. Si [non] primum; ergo est indipendens⁵: hoc est falsum; si potest destrui⁶, tunc ipso destructo [tunc] adhuc non minus manet ista falsa 'deus non est'.

Item, quod negationes propositionum quae non sunt de praedicatione essentiali et quae sunt de subiectis supponentibus aliquid sunt, ut hominem non esse asinum est homo, probatur, quia hominem non esse asinum est hominem non esse rudibilem; sed haec propositio iam prolatam est affirmativa et subiectum eius supponit et non supponit pro alio quam pro homine.

Secundo sic, quia Sortem currere est Sortes currens; ergo pari ratione Sortem non currere est Sortes <non> currens.

Tunc dicitur responsive quod negationes in quibusdam sunt entia, et in quibusdam vero non. //E 20rB//

1. Arguitur. Nulla negatio est ponenda, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, maxime esset ponendus actus negativus in ipso intellectu; sed hoc non, quia omne quod est in intellectu refertur ad obiectum; sed negatio ut ponitur <in> intellectu non habet relationem ad obiectum sive ad rem; ergo. Minor probatur, quia actui negationi nihil correspondet in re. Probatur, quia omne quod est in re est positivum; sed actui negativo nihil correspondet positivum⁷, quia non includit in se positivum.

1. Respondetur quod licet actus negandi per se non referatur ad obiectum, habet tamen relationem cum additur⁸.

1. nullo] illo *scrips.* *sed del.* E

2. convenientiam] quia talis creatura add. et del. E

3. et] non *scrips.* *sed del.* E

4. quae] *deletum* *habet* E

5. ergo est indipendens] add. s.l. pro quodlibet ? adhuc add. s.l. E

6. destrui] tunc erunt plura in deo add. et del. E

7. positivum] positivo E

8. additur] lectio incerta

2. Arguitur. Accidentia non sunt et nihil sunt, igitur a fortiori negationes non sunt. Antecedens probatur, quia accidens non est ens VII huius^a.

2. Respondetur quod contingit negationes magis esse entia accidentibus et contingit ea minus esse entia accidentibus, ut¹ in responsione principali patuit.

3. Arguitur. Homine existente, hominem non currere non est homo; ergo. Antecedens probatur, quia si hominem non currere esset homo non currens,² pari ratione esset homo currens; sed hoc non, quia si sic, sequitur quod quicumque faceret hominem currere faceret hominem. Sequela patet, quia³ 'omnem hominem currere est homo; Sortes facit hominem currere; ergo Sortes facit hominem'.

3. Respondetur negando istam consequentiam propter appellationem, quia in prima hoc verbum 'facit' appellat suum formale adiacere formaliter determinabilis, scilicet secundum cursum; sed in consequente hoc idem verbum 'facit' appellat essentiam hominis⁴. Et a +syllogismum+⁵ dicitur quod ibi variatur appellatio.

Aliter dicitur distinguendo: hominem currere concretive pro currente⁶, negatur minor; abstractive maior negatur, et sic est cursus.

4. Arguitur⁷. Omnes negationes sunt entia, ergo. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum negationes substantiae et suorum attributorum sunt entia, in hoc IV. Etiam "non ens esse non ens dicimus"^b.

4. Respondetur quod Philosophus loquitur de negatione secundo modo et tertio modo dicta, scilicet pro nomine infinito vel propositionibus negativis. Et ulterius dicitur, Philosophus voluit istam esse veram capiendo li 'non' infinitanter, quia sic verum est⁸ 'non ens est non ens', quia exercitus est non ens, ut exercitus est exercitus. //E 20vA//

5. Arguitur. Deum non esse est ens, ergo. Antecedens probatur, quia 'deum non esse est falsum' ista est propositio vera, ergo supponit pro aliquo subiecto⁹.

5. Respondetur quod haec propositio deum non esse <non> est falsa nisi in sensu materiali, scilicet quod haec propositio 'deus non est' est falsa, quia in sensu personali eius subiecto pro nihilo supponit. Et sic non conceditur; et sic ista non est vera 'deum esse est verum' in sensu personali.

1. ut] patuit add. et del. E

2. non currens] add. s.l. E

3. quia] omnis homo currens esset add. et del. E

4. hominis] homine scrips. sed del. E

5. syllogismum] lectio incerta sy(...)m habet E

6. pro currente] add. in mg. E

7. Arguitur] add. s.l. E

8. est] non ens esse add et del. E

9. subiecto] supponit scrips. sed del. E

a. Cf. Arist., Met. VII, 1, 128a18-20; Auct. Arist. 1, 160.

b. Arist., Met. IV, 2, 1003b9-10.

6. Arguitur. Chimaeram non esse aliquid est¹, ergo huiusmodi negationes aliquid sunt. Antecedens probatur, quia qualiter ista propositio significat, ita est; sed ista propositio significat chimaeram non esse; ergo chimaeram² non esse est. Probatur, quia haec propositio est vera 'chimaera non est', ergo qualiter per eam significatur, ita est. Consequentia tenet ex ratione significatio-
nis verae. Etiam probatur "ex eo quod res³ est vel non est oratio dicitur vera vel falsa"^a.

6. Respondetur quod ista descriptio propositionis verae datur de affirmativa et de praesenti et non de negativa; sed negativa vera describitur per oppositum per suam contradictoriam affirmativam.

Aliter dicitur quod negativa debet describi per suam affirmativam.

7. Arguitur. Deum non esse aliquid est; ergo negationes sunt entia, quia deum non esse ab aeterno fuit impossibile; ergo deum non esse aliquid est. Antecedens communiter conceditur; consequentia probatur ab 'est' tertio adiacente ad secundum adiacens.

7. Respondetur quod ista propositio deum non esse semper fuit impossibile, de virtute semper falsa est, quia numquam potest concedi in sensu materiali nec in sensu personali; sed potest concedi improprie ad istum <sensum> materialem quod quandocumque et quotienscumque talis propositio fuisset formata ipsa fuisset impossibilis⁴.

8. Arguitur. Nullam chimaeram esse est aliquid vel ens, ergo. Antecedens probatur, quia respectus est ens et respectus est nullam chimaeram esse; ergo⁵. Minor probatur, quia respectus⁶ est et respectus non est chimaeram esse, ergo respectus est non chimaeram esse. Consequentia probatur a negativa ad affirmativam cum constantia variato praedicato penes finitum et infinitum.

8. Respondetur concedendo, capiendo li 'non' infinitanter, quod non chimaeram esse est aliquid; sed sic non est negatio sicut capit Philosophus negationem, quia includit in se affirmationem si capitur infinitanter. //E 20vB//

9. Arguitur. Sorte existente, Sortem non currere nihil est, ergo tales negationes nihil sunt. Probatur, quia si Sortem non currere aliquid est⁷, maxime Sortes non currens; sed hoc non, quia manet Sortes quando non manet Sortem non currere. Probatur, quia Sorte incipiente cursum⁸, tunc manet Sortes,

1. aliquid est] nihil est *scrips.* *sed del.* E

2. chimaeram] nihil *scrips.* *sed del.* E

3. res] ratio E

4. impossibilis] impossibile E

5. ergo] respectus add. et del. E

6. respectus] respectus est non chimaeram *scrips.* *sed del.* E

7. nihil est] add. s.l. E

8. cursum] sursum E

a. Arist., Cat. 5, 4b8-10; cf. Auct. Arist. 31, 17.

sed non manet Sortem non currere, quia Sortes currens est Sortes currens, sed Sortes non currere non est Sortes currens.

9. Respondetur quod Sorte currente, licet non maneat Sortem non currere, tamen Sortem non currere manet.

10. Arguitur. Sortem non esse hominem aliquid est, ergo etc. Antecedens probatur, quia Sortem non esse hominem est Sortem non esse animal rationale. Probatur, convertibilia sunt, quando(?) tunc arguitur 'Sortes non est asinus <<...>> est Sortes, ergo <<...>>'¹.

10. Respondetur quod haec propositio est falsa in sermone 'Sortem non esse hominem est Sortem non esse animal rationale' et maxime in sensu personali; possunt tamen concedi ad sensum improprie dictam, scilicet haec valet istam, et sic caperetur copula in actu signato.

11. Arguitur. Sorte existente, Sortem non currere non est Sortes; ergo male dictum est quod Sortem non currentem sit Sortes. [Probatur] Antecedens probatur, quia Sortem currere est Sortes, ergo Sortem non currere non est Sortes. Consequentia probatur, quia pariformiter, quia Sortem currere et Sortem non currere repugnant; ergo non sunt Sortes.

11. Respondetur quod Sortem non currere ipso existente est Sortes, et hoc si Sortes non currat, et ipso currente iterum est Sortes. Et sic non sequitur implicatio in eodem tempore, sed est pro diversis temporibus.

12. Arguitur. Sortem non esse potest esse aliquid, ergo pari ratione iam est aliquid. Antecedens probatur, quia Sortes potest non esse, ergo Sortem non esse potest esse. Consequentia probatur, quia illa videntur aequivalere.

12. Respondetur quod non sequitur 'Sortes potest non esse, ergo Sortem non esse potest esse', quia in prima subiectum pro aliquo supponit, sed in consequente pro nullo supponit.

Quaestio 8

Utrum omnes habitus intellectuales et actus intelligendi sint eiusdem speciei ad invicem

Sciendum quod aliqua dicuntur esse eiusdem generis vel speciei dupliciter: uno modo ut res, alio modo ut signa vel termini. Primo modo Sortes et Plato sunt eiusdem speciei et Sortes et Brunellus eiusdem generis.

Secundo sciendum quod dupliciter aliqua dicuntur esse eiusdem generis vel speciei ut res: uno modo eiusdem generis vel speciei essentialis, alio modo eiusdem <generis> vel speciei accidentalis. Primo modo Sortes et Plato sunt eiusdem speciei humanae; secundo modo Sortes et Plato currentes sunt //E

1. 'Sortes non - ergo <<...>>]' add. in mg. E, verba inter duplos uncos legere nequeo quia in intima mg. iacent

21rA// eiusdem speciei de genere actionis et Sortes et Plato esse albi sunt eiusdem speciei de genere qualitatis.

Tertio sciendum quod duplices sunt habitus intellectuales: primi et secundi; et sic conformiter secundum duplices actus, nam sunt quidam actus intellectuales primi et incomplexi, alii sunt secundi et complexi et eis correspondet habitus complexus.

Tunc dicitur de habitibus primis et incomplexis in isto loco.

Tunc respondetur negative quod non sunt eiusdem speciei.

Probatur primo, quia secundum Philosophum "actus distinguuntur per obiecta"^a, ergo secundum formalem distinctionem obiectorum sumitur distinctio actuum et habituum.

Item, secundum Commentatorem III De animam "intelligentia diversificatur secundum diversitatem naturae intellectae"^b.

Item, quia VI huius metaphysice distinguuntur habitus intellectuales^c; sed scientia metaphysicalis non descendit ad differentias individuales; ergo sequitur quod omnino specifici, et per consequens non sunt eiusdem speciei.

Item, in eodem intellectu sunt plures habitus intellectuales simul; sed in eodem non sunt plura solum numero differentia, II huius^d.

Item, metaphysica et ars fabrilis sunt diversarum¹ rationum diffinitarum; ergo specifice distinguuntur.

Item, absurdum est quod opinio, scientia et error sunt eiusdem speciei specialissimae.

Ultimo sic. Contrarietas est danda secundum speciem; sed opiniones contradictiorum sunt contrariae, in hoc IV^e; ergo opiniones contrariae differunt specie.

1. Arguitur quod sic, quia omnes habitus intellectuale, similiter et actus, sunt eiusdem speciei specialissimae de praedicamento ad aliquid; ergo sunt eiusdem speciei specialissimae. Antecedens probatur, quia sunt de specie identitatis; modo identitas est una species specialissima, quia quaelibet actus et habitus est idem sibi ipsi.

1. Respondetur, quod licet² sint eiusdem speciei specialissimae accidentalis, non tamen sunt eiusdem speciei specialissimae essentialis.

2. Arguitur. Nullus habitus intellectualis in intellectu est ponendus; ergo. Antecedens probatur, quia intellectus non est habituabilis, ergo non est habi-

1. diversarum] differentia scrips. sed del. E

2. quod licet] transp. E

a. Cf. Auct. Arist. 6, 56.

b. Locum non inveni.

c. Arist., Met. VI, 1, 1025b19-1026a23.

d. Arist., Met. II, 2, 994b20-23.

e. Arist., Met. IV, 3, 1005b29-30.

tus in intellectu ponendus; ergo. Antecedens probatur, quia nulla potentia naturalis operativa ad extra est habituabilis, ergo pari ratione neque intellectus. Antecedens patet de calefactivis et frigefactivis¹ ad extra est habitualis. Consequentia tenet, quia est par ratio.

2. Respondetur quod habituatio in intellectu non est ratione actionis formaliter, sed est ratione passionis sive receptionis in quantum ipse intellectus agit motus. Et patet ratio diversitatis inter potentias activas ad extra agentes et activas actione immanenti. //E 21rB//

3. Arguitur. Si actus et habitus intellectuales non essent eiusdem speciei, maxime ex eo quod essent diversarum specierum; et si sic, tunc quilibet habituum esset alicuius determinatae speciei; sed hoc non, quia nullius speciei est aliquis habituum intellectualium. Probatur, quia de ipsis habitibus intellectualibus non potest haberi aliquis conceptus simplex sive specificus. Probatur, quia de rebus insensibilibus et non phantasiabilibus non potest haberi conceptus simplex determinatus. Probatur, quia eiusdem simplex conceptus et determinatus <non> habetur immediate nisi per viam abstractionis² a phantasmatibus; ergo non habetur nisi de rebus sensibilibus vel phantasiabilibus.

3. Respondetur quod licet ex parte imperfectionis nostri modi intelligendi non possimus formare simplicem conceptum, tamen ex parte rerum talis conceptus esset possibilis, quia in natura rei entis convenientia essentialis aliqua ex parte rei abstrahibilis esset conceptus specificus; et sic possunt dici bene aliquarum specierum.

4. Arguitur. Omnes habitus intellectuales sunt eiusdem speciei ad invicem; ergo. Antecedens probatur, quia omnes habitus intellectuales ad invicem habent convenientiam qua convenient per se.

4. Respondetur quod licet eiusdem speciei subalternae sint omnes habitus intellectuales, non tamen possunt esse eiusdem speciei specialissimae.

5. Arguitur. Si habitus intellectuales non sunt eiusdem speciei; vel ergo distinguuntur specificè ex parte obiecti vel alicuius alterius. Non potest dici ex parte speciei: probatur, quia obiecta sunt extrinseca ipsis actibus et habitibus; sed essentialis distinctio non potest sumi ab aliquo extrinseco; ergo non debet sumi ab obiectis.

5. Respondetur quod extrinsece et originaliter per obiecta differunt, intrinsece et essentialiter seipsis differunt.

6. Arguitur. Quidam sunt actus et habitus circa non entia; ergo ex parte obiectorum non sumitur distinctio. Antecedens probatur, quia illud quod nihil est hoc non fundat aliquam distinctionem, et sic ab illa non potest sumi distinctio.

6. Respondetur quod huiusmodi non entia, scilicet chimaera, non possunt intelligi conceptu simplici et incompleto; ergo non fundant alias distinctiones specificas, sed ea ex quibus huiusmodi conceptus sunt complexi.

1. frigefactivis] non possunt add. et del. E

2. abstractionis] abstractionem E

7. Arguitur. Uni simplici rei correspondent diversi actus et habitus; ergo non sumitur specifica distinctio ex parte obiecti. Consequentia tenet, quia non appareat modus distinguendi alias nisi ex parte obiecti. //E 21vA//

7.1. Confirmatur. Specifice distinctorum¹ est unus et idem actus et habitus, scilicet animalis et hominis; et tamen diversitas non sumitur ex parte obiecti. Consequentia probatur, quia non appareat modus.

7.2. Etiam sequeretur quod generalissime distinctorum essent actus et habitus generalissime distincti et quod contrariorum rerum essent habitus et actus contrarii, quia actus et habitus habent se proportionaliter penes obiectum.

7. Respondetur quod non differunt specifice propter obiectorum diversitatem pro quibus illi conceptus supponunt, sed propter diversitatem mediorum² per quae devenimus ad notitiam istorum obiectorum. Et sic non est conveniens quod eiusdem rei³ sint diversi conceptus et econtra diversorum specierum⁴ sit⁵ idem conceptus.

Quaestio 9

Utrum contradictio sit maxima oppositio

Sciendum quod oppositio est repugnantia aliquorum ad invicem simpliciter vel secundum⁶ quid. Dicitur 'simpliciter' propter esse et non esse. Dicitur 'secundum quid', quia quaedam habet repugnantiam quoad esse verum⁷ et alia est repugnantia quoad esse falsum +vel in hiis+.

Secundo sciendum quod oppositio duplex est: realis vel logicalis. Realis oppositionis non sunt plures species, nisi contrarietas. Logicalis duplex, scilicet terminorum et propositionum. Unde contradictio terminorum est repugnantia terminorum quorum unus est finitus alter infinitus correspondens. Sed contradictio propositionum est repugnantia duarum propositionum categoriarum; et ita de aliis circumstantiis.

Item, tertio sciendum quod maioritas oppositionis penes sex potest attendi, scilicet vel ex parte communitatis vel simplicitatis vel primaevitatis vel repugnantiae vel distantiae vel evidentiae.

Tunc respondetur quod sic, quod contradictio est maxima oppositio.

Probatur, quia ipsa est prima oppositio. Probatur, quia est communissima oppositio. Antecedens probatur, ipsa est omnes alias opiniones in se includens

-
1. distinctorum] distinctum *scrips.* *sed del.* E1
 2. mediorum] *sup. corr.* E
 3. rei] *speciei* *scrips.* *sed del.* E
 4. specierum] *speciei* *scrips.* *sed del.*, *specie* E
 5. sit] *sint* E
 6. secundum] *quia repu add. et del.* E
 7. verum] *falsum* E

quoad esse verum et quoad esse falsum. Item, quoad oppositionem terminorum patet, quia cuilibet termino convenit habere alium termino contradictorie oppositum¹, sic non de aliis generibus oppositionum. Et etiam propositiō est semper una propositio opposita, sed non oportet habere contraria etc.

Secundo probatur, quia oppositio contradictoria est maximae distantiae; ergo est maxima oppositio. Antecedens probatur, quia est repugnantia inter esse et non esse quae distant infinite. //E 21vB//

Tertio probatur, quia est maximae evidentiae, quia magis evidens est quod necessarium sit alterum contradictiorum esse verum et alterum falsum quam alia etc.

Quarto probatur, quia [est] extrema contradictionis magis repugnant quam alicius alterius.

Quinto ratione simplicitatis, quia maior est componibilitas in ceteris terminorum; similiter in propositionibus. Etiam ipsa includitur in oppositione contraria, quia ad contraria esse vera sequitur contradictoria vera.

1. Arguitur. Contradiccio est minima oppositio; ergo non maxima. Antecedens probatur, quia "mensura in unoquoque genere est minimum in illo genere"^a; sed contradictio est mensura in² genere oppositionis; ergo est minima in suo genere. Minor probatur, quia in attributione ad condiciones contradictiorum dominantur omnes aliae oppositiones secundum quod participant magis cum ista quam cum illa. Probatur, contradictoria convenient repugnantia.

1. Respondetur quod Philosophus ponens "mensuram etc." loquitur de minimo simplicitate, sic quod ipsum sit minimum, id est simplicissimum, inter omnia quae sunt sui generis, et hoc etiam est verum de contradictione, non tamen est minima oppositio, sed maxima.

1. Arguitur. Contradiccio non est ponenda pro aliqua specie oppositionis, ergo. Antecedens probatur, quia si esset ponenda, maxime inter esse et non esse esset oppositio immediata sine medio; sed hoc non, quia ex isto sequitur quod generatio esset mutatio instantanea et non successiva. Probatur, quia eius extrema sunt immediata, quia eius mutatio est de non esse ad³ esse.

2. Respondetur quod termini generationis non sunt esse et non esse simpliciter, sed non esse et esse perfectum; et sic salvatur quod generatio sit mutatio successiva.

3. Arguitur. Contradiccio non est ponenda in genere oppositionis⁴.

//E 22rB//

1. oppositum] opposito E

2. mensura in] omnibus rebus scrips. sed del. E

3. ad] et E

4. oppositionis] reliquam partem columnae et columnam sequentem (f. 22rA) non replevit E

a. Arist., Met. X, 1, 1052b18-32; cf. Auct. Arist. 1, 239.

*Quaestio 10***Utrum circa principium primum contingat errare**

Sciendum quod, proprie loquendo ad propositum, errare circa primum principium est ipsi dissentire¹ determinate apprehenso vel eius opposito assentire.

Tunc dicitur quod impossibile est errare circa primum principium.

Patet per² Philosophum in IV huius dicentem quod "licet aliqui³ antiquorum ore negabant corde tamen poterant"^a.

Patet etiam per experientiam, nam quilibet experitur in seipso quod non potest primo principio dissentire nec eius opposito assentire; ergo.

Etiam, ratio potest assignari, quia opiniones contradictiorum sunt contrariae; sed formae contrariae non possunt stare simul in eodem; igitur assensus contradictiorum⁴ non possunt stare simul in eodem subiecto; ergo non potest errare circa primum principium quod fundatur in contradictione.

Item repugnat naturae ipsius intellectus⁵ contradictoriis assentire simul, quemadmodum repugnat naturae rerum sic esse in rebus sicut per contradictionia significatur, scilicet duo.

1. Arguitur. Possibile est duobus contradictoriis assentire simul; ergo possibile est circa primum principium errare, quod in contradictione fundatur. Antecedens probatur, quia assensus contradictiorum stare⁶ simul non implicat contradictionem esse; ergo hoc est possibile et non impossibile, quia non implicat quod due caliditates et frigiditates starent simul, quia potest suspensi actus per potentiam dei: tunc stant simul.

1. Respondetur quod aliud est formae contrariae simul stare, scilicet assensus, et aliud est vitaliter imitare. Et sic stant simul informative, sed quantum ad vitalem imitationem non stant simul.

2. Arguitur. Et intellectus⁷ potest simpliciter ferri in falsum ipsi assentiendo; ergo potest errare circa primum principium. Antecedens probatur, quia voluntas potest simpliciter ferri in malum; ergo simili modo intellectus potest ferri simpliciter in falsum. Antecedens probatur, quia secundum Philoso-

1. dissentire] dissentire hic et inferius E

2. per] hoc add. et del. E

3. aliqui] antiqui E

4. contradictiorum] contradicto scrips. sed del. E

5. intellectus] aequo add. et del. E

6. stare] non scrips. sed del. E

7. Et intellectus] add. s.l. E

a. Locum non inveni.

phum VI¹ Ethicorum dicentem quod quibusdam a natura inest quod sint inclinati ad malum et quibusdam ad bona^a; ergo secundum inclinationem malam potest voluntas ferri in malum, quia non potest voluntas contraire² naturali inclinationi, quia quod a natura inest necessario inest et non assuescit ad oppositum, II Ethicorum^b.

2. Respondetur quod talium inclinationum naturalium ex parte corporum voluntas adhuc domina est et principiatur illi dispotice, sicut dicitur I Politicae^c. Et sic³ dicitur etc.

3. Arguitur. Sensus circa quodlibet potest decipi; ergo intellectus circa intelligibile. Antecedens patet inductive; consequentia probatur: videtur par ratio. Etiam insipientis est derelinquere sensum et sequere intellectum.

3. Respondetur quod ratio dissimilitudinis est quia intellectus est virtus superior cui cognitio primorum principiorum innata est; sensus autem inferior cui non convenit cognitio universalis qualis est de primis principiis.

Vel dicitur quod tamquam de errabili remoto⁴ circa sensibile est error sensus, non tamen de errabili propinquuo, quia non contingit sensum errare alicui complexo. //E 22vA//

4. Arguitur. Contingit intellectum errare circa principiata; ergo circa principia. Antecedens probatur per multas sophistications. Consequentia probatur, quia si non erret circa principia, sequitur quod etiam non errat circa principiata; ergo. Sequela probatur, quia cognito principio etiam cognoscitur [etiam] et principiatum.

4. Respondetur quod non oportet quod cognitis principiis cognoscit principiata, nisi cognito ordine⁵ necessario, et hoc est, nisi cognita necessitate sequelae.

5.1. Arguitur. Si non contingeret errare, et maxime quod non contingeret errare si⁶ <...>, quia si non, maxime hoc esset ideo propter assensus contradictiorum esse contrarios⁷; sed hoc non, quia assensus contradictiorum non sunt contrarii. Quia si assensus contradictiorum <etc.>, sic uni plura essent contraria. Probatur, quia primo assensui unius contradictiorum contrariatur assensus alterius contradictiorum⁸.

5.2. Arguitur. Si assensus contradictiorum essent contrarii, immo a fortiori propositiones contradictoriae essent contrariae, quia magis repugnant

1. VI] primo add. et del. E

2. contraire] contrar scrys. sed del. E

3. Et sic] Et sic etc. scrys. sed del. E

4. remoto] propinquuo scrys. sed del. E

5. cognito ordine] ordine cog scrys. sed del. E

6. errare si] lac. quinque fere verbis E

7. contrarios] contradicto scrys. sed del. E

8. contradictiorum] et add. et del. E

aCf. Arist., Eth. Nic. VI, 13, 1144b3-6

b. Arist., Eth. Nic. II, 1, 1103a20.

c. Cf. Arist., Pol. I, 5, 1254b4-5; cf. Auct. Arist. 15, 15.

propositiones contradictoriae quam assensus contradictiorum; ergo a fortiori debent esse contraria.

5.3. Arguitur. Potius assensus contradictiorum debent dici contradictorii ad invicem quam contrarii, quia assensus contrariorum sunt contrarii; ergo assensus contradictiorum sunt contradictorii, quia per locum a proportione.

5.1. Respondetur ad primum quod assensus contradictiorum habent se ut medium et extremum, contrariorum ut extrema. Et extremo non sunt plura contraria eidem. Assensus contrariorum habet repugnantiam ut extrema simul, quia quoad significata¹ totaliter. Sed in assensu contradictiorum habet repugnantiam, ut extremum ad medium, quia aliqua sunt significata² non totalia etc., ut 'omnis homo est animal', 'quidam homo non est animal'.

5.2. Ad aliud est quod assensus habent repugnantiam ad invicem non in repugnantia quae est in simul esse suorum contradictiorum³, sed propter repugnantiam que est sic esse in rebus sicut per utraque significatur. Et sic patet, quia assensus repugnat, quod non possit simul esse in eodem subiecto.

5.3. Ad aliud dicitur quod non; ratio est ista, quia assensus contradictiorum non sunt propositiones vel termini; ergo non possunt dici contradictorii, sed magis contrarii, propter ipsos esse formas habentes repugnantiam simul inesse.

6. Arguitur. Multi erraverunt circa primum principium, ergo possibile est errare etc. Patet de illis quos redarguit in IV^a. Etiam in libero⁴ arbitrio est ipsius voluntatis negare primum principium.

6. Respondetur quod licet impropre possibile sit errare circa primum principium, scilicet vocaliter ipsum negando, proprie impossibile est errare circa ipsum.

7. Arguitur. Vos potestis credere primum principium fore falsum; ergo vos potestis errare circa primum principium. Antecedens probatur, quia vos potestis credere istam propositionem esse falsa quae est scripta in isto libro et vos creditis esse aliam propositionem. Sic arguendo: vos potestis credere hanc propositionem esse falsam; et hoc est primum principium; ergo potestis credere primum principium esse falsum. //E 22vB//

7. Respondetur quod ista de sensu composito non potest syllogizari per talem subsumptionem, licet in sensu diviso potest sic sumi primum⁵ principium esse falsum.

1. significata] singularia E

2. significata] singularia E

3. quae est - contradictiorum] add. in mg. E

4. libero] libro E

5. primum] principium scrips. sed del. E

a. Arist., Met. IV, 4, 1006a1-1009a5.

Quaestio 11

Utrum haec propositio ‘idem eidem simul inesse et non inesse¹ secundum idem impossibile est’ sit primum principium

Sciendum quod propositio duplicititer dicitur prima seu prior alia: uno modo via simplicitatis, alio modo via evidentiae et firmitatis. Primo modo propositio categorica est prior hypothetica et propositio de inesse prior est modali et propositio de ‘est’ secundo adiacente est prior de ‘est’ tertio adiacente. Etiam propositio de ‘est’ est prior propositione de ‘inest’. Etiam affirmativa est prior propositione negativa, et hoc via simplicitatis. Et secundum hunc modum quamplures possunt poni ordines propositionum. Sed via evidentiae et firmitatis propositiones categoricae priores sunt hypotheticis, negativae affirmativis. Etiam propositio de ‘est’ prior propositione de ‘inest’; etiam propositio de possibili prior est quam propositio de inesse in categoricis.

Tunc dicitur ad quaestionem quod dicta propositio est principium primum, per Philosophum in IV huius^a.

Et ratione sic, quia ipsa est per se nota, sic quod intellectus ex sua naturali inclinatione ad verum assentit eidem determinate apprehensae sine quocumque medio, et caret medio demonstrativo per quod posset probari.

1. Arguitur. Nullum principium primum est propositio ambigua; sed istud principium est propositio ambigua; ergo. Minor probatur, quia ipsa est ambigua, ideo quia dubium est an dictum debeat capi in sensu personali vel materiali.

1.1. Confirmatur. Primum principium non <debet> esse constitutum ex terminis aequivocis; sed istud est constitutum ex terminis aequivocis; ergo. Minor probatur, quia ibi ponuntur isti termini ‘idem’ ‘impossibile’ et illi aequivoci.

1. Ad primum, quod licet sit distinguenda ex parte dicti etc., tamen communiter accipitur in sensu materiali, et sic est principium.

Vel dicitur quod nihil prohibet aliqua principia distinguenda, saltem dummodo non sit omnino simpliciter primum.

1.1 Ad confirmationem quod ex terminis aequivocis possunt componi propositiones primae in sensu in quo tenentur univoce. //E 23rA//

2. Arguitur. Nullum primum principium potest esse falsum; sed ista propositio in certo casu potest esse falsa; ergo. Minor probatur, quia ipsa est

1. inesse] et non add. et del. E

a. Arist., Met. IV, 3, 1005b19-20.

falsa in casu quo nulla propositio talis¹ sit ‘idem eidem etc.’ vel quod nullum dictum sit².

2. Respondeatur quod licet isto modo propositio potest esse falsa, tamen haec propositio est impossibilis ‘idem eidem etc.’ et ista propositione formata; et hoc voluit Philosophus.

Aliter dicitur quod intelligit per propositionem quod impossibile est duo contradictoria simul esse vera [est impossibile].

3. Arguitur. Primum principium est propositio singularis; sed ista propositio est singularis; ergo non est primum principium. Maior probatur, quia propositio primo nota homini est singularis; ergo primum principium est singularis propositio³. Consequentia probatur, quia illud quod est primum principium est primo notum. Antecedens probatur, quia inchoativa nostra cognitio est a conceptu singulari vago quantum ad incompleta; ergo nostra cognitio quoad complexa est ex conceptibus vagis.

3. Respondeatur quod licet propositio primo nota homini cognita sit singularis, non ideo primum principium, ut hic loquimur de primo principio, est propositio singularis, quia hic loquimur de primo principio via evidentiae vel simplicitatis, <non de> propositio<ne> prima secundum inchoativam cognitionem.

4. Arguitur. Si predicta propositio est primum principium, vel ergo esset principium omnium principiorum vel non. Si secundum, sic non sit principium, ergo est dare aliud quod sit prius, et non videtur quod sit illud. Et si dicitur ‘quodlibet est vel non est’; sed hoc non, quia aliquid est eo prius, ut ‘ens est’; etiam ista ‘deus est’.

4. Respondeatur quod est dare unum primum principium omnium quoad evidentiam, scilicet ‘ens est’; et est dare unum primum omnium via firmitatis et evidentiae secundum naturam rei, et hec est ista ‘deus est’; et est dare unum primum omnium via evidentiae quoad nostrum modum cognoscendi⁴: ‘nihil est vel aliquid est’. Sic quod nullum est dare unum primum principium quod omnium modorum est primum.

5. Arguitur. Primum principium debet esse universalis; sed mediata est haec propositio; ergo.

5. Respondeatur quod non oportet primum principium esse universale neque oportet fieri ex ipso [fieri] syllogismum vel demonstrationem; sed sufficit ipsum primum per defectum medii demonstrativi.

6. Arguitur. Nulla negativa est primum principium; sed haec propositio includit negationem; ergo. Maior probatur, quia quaelibet negativa aliqua affirmativa est prior.

6. Respondeatur quod negativa est prior via evidentiae, licet non sit prior via simplicitatis. //E 23rB//

1. talis] propositio add. et del. E

2. vel quod - sit] add. in mg. E

3. propositio] propositionis E

4. cognoscendi] evidendi E

7. Arguitur¹. Logici ponunt aliud primum principium, scilicet 'quodlibet est vel non est'²; ergo istum non est primum. Consequentia probatur, quia non possunt esse plura principia.

7. Respondetur quod per parentiam medii demonstrativi nihil prohibet plura esse³ prima principia.

8. Arguitur. Praesens propositio est propositio de inesse; sed propositio de esse est prior propositione de inesse; ergo. Maior probatur, quia ibi ponitur inesse et etiam non inesse.

8. Respondetur quod sufficit Aristoteli quod istud principium sit de per se concessis et non possibilibus mediate negari, et non voluit ipsum esse prius [esse] aliis, ut ista est prior 'homo est animal' quam ista 'animal inest homini', quia oportet quod sit prior hominem esse animal quam ipsum animal inesse.

Quaestio 12

Utrum non ens possit intelligi

Sciendum quod tres sunt operationes intellectus, scilicet simplicium apprehensio, compositio vel divisio et discursus.

Et secundum hoc dicitur ad quaestionem quod non ens non potest intelligi quoad simplicem operationem.

Patet sic primo secundum Philosophum "qui non unum intelligit nihil intendit"^a.